



Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração

ESCLARECIMENTO

A Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico da Prefeitura Municipal de Patos de Minas/MG, através da sua Pregoeira designada, atendendo ao questionamento apresentado pela empresa GENTE SEGURADORA S.A, tendo em vista o interesse público e a eficácia da licitação, faz esclarecimento quanto ao Pregão Eletrônico n.º 51/2018 – **Contratação de seguradora para prestação de serviços de seguro de Casco, Responsabilidade Civil Facultativa - RFC e Acidentes Pessoais de Passageiros – APP, para 18 (dezoito) veículos, conforme a seguir:**

Questionamento 01: No tocante as coberturas desejadas vemos que para ASSISTÊNCIA 24H, como assistência 24 horas possui vários serviços pedimos que nos confirme que além do Guincho quais outros serviços desejam na assistência:

A) auxílio para passageiro em viagens em caso de pane?

Resposta: Sim, conforme item 05 do Termo de Referência

B) deseja chaveiro, toca de pneu ou auxílio em caso de pane seca?

Resposta: Conforme Comissão Técnica, somente serão exigidos as coberturas e serviços que estejam relacionadas no item 05 do Anexo I do Edital Termo de Referência/Projeto Básico.

Questionamento 02: Peço que nos informe também:

A) Qual seguradora atual?

Resposta:

De acordo com o Gerente de Frotas, os veículos para os quais está sendo feito o certame, foram recém incorporados à frota municipal, portanto não há seguradora atual para os mesmos.



Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração

B) Último prêmio pago?

Resposta: Conforme Gerente de Frotas, como são veículos recém incorporados, sendo 09 caminhões novos, VW Constetion 13.190, 4 veículos leves Fiat/Stradas novas, 4 ônibus novos e um um veículo Toyota EthiosHatch, nenhum deles com características existentes na frota atual, não a prêmio a ser informado.

C) Houve sinistro nos últimos 36 (trinta e seis) meses?

Resposta: Os veículos são novos, ao circularam ainda, aguardando seguro, confromo informado pela Gerência de Frotas.

D) Qual a região de circulação?

Resposta: De acordo com a Gerência de Frotas, os veículos leves, em todo estado, esporadicamente fora dele, os veículos pesados, em Patos de Minas e na área rural que compreende o município.

Questionamento 03: Qual o valor estimado para a contratação?

Resposta: Conforme a Gerência de Frotas, o item 03 do anexo I do Termo de Referência do edital o valor estimado da contratação é de **R\$115.860,79 (cento e quinze mil, oitocentos e sessenta reais e setenta e nove centavos).**

Patos de Minas, 03 de setembro de 2018.


JULIANA SILVA CAIXETA
PREGOEIRA